
Prevence sociálního vyloučení a 
komunitní práce pro rok 2015 

 

“Na půl cesty” 
 

 

 

Naše společnost se stala realizátorem projektu Prevence sociálního vyloučení a 
komunitní práce pro rok 2015 jež nese název „Na půl cesty“. Jedná se o neinvestiční 
dotaci z programu Úřadu vlády ČR. 

Cíl projektu: 

 Posílit kompetence (zvýšit u obyvatel zodpovědnost za chování své a svých 
dětí, posílit jejich schopnost vyjádření vlastního názoru, upevnit jejich vztah 
k místu kde žijí a podpořit jejich snahu pro lokalitu něco udělat) obyvatel 
žijících v Sociálním bydlení, Centra sociálních služeb Ostrava, o.p.s. 

 Nalézt společné zájmy obyvatel Sociálního bydlení a podpořit je v jejich 
realizaci. 

 Podpořit pozitivní komunikaci a porozumění mezi obyvateli Sociálního bydlení 
a obyvateli žijícími v blízkém okolí. 

 Podpořit dobré povědomí o Sociálním bydlení u laické i odborné veřejnosti 
v rámci městského obvodu i města Ostravy. 

Obsah projektu: 

 Sociální bydlení Centra sociálních služeb Ostrava, o.p.s. sídlí v devíti patrové 
budově, která se nachází v blízkosti centra města Ostrava u hlavní 
komunikace. V objektu se nachází 43 bytových jednotek, které v současnosti 
užívají rodiny s dětmi (80 dospělých a 110 dětí), převážně z romských nebo 
sociálně vyloučených lokalit. 

 Projekt reaguje na situaci, která má v období posledním roce a půl stupňující 
se tendenci. Jedná se o stížnosti obyvatel okolních domů na hluk, nepořádek 
a vandalizmus ze strany obyvatel Sociálního bydlení. Stížnosti jsou 
směřovány na adresu jednak naší organizace, ale také městskému obvodu, 
v němž objekt sídlí. V září 2014 nespokojenost okolních obyvatel vyústila 
sepsáním petice, kterou podepsalo 280 obyvatel okolních domů, ve které 
požadují přemístění nebo zrušení Sociálního bydlení. Na základě petice se o 
situaci v lokalitě začala zajímat média, Rada Statutárního města Ostrava a 



také odbor sociálních věcí, školství, sportu a volnočasových aktivit města 
Ostravy a Městská Policie. 

 Zahájení komunitní práce s obyvateli Sociálního bydlení a s okolními obyvateli 
povede ke zprostředkování dialogu mezi zúčastněnými stranami, jehož 
výsledkem by mělo být zklidnění současné napjaté situace prostřednictvím 
realizace definovaných cílů a přispěje k zachování Sociálního bydlení 
v současné klidové lokalitě. 

Aktivity projektu: 

 Pravidelné schůzky s nájemníky Sociálního bydlení. 
 Schůzky s obyvateli v lokalitě. 
 Příprava společného práce: volnočasový klub, dětské hřiště atd. 
 Realizace společné práce. 
 Prezentace projektu. 

Kritéria hodnocení projektu: 

 zapojení obyvatel do projektu: podařilo se sestavit jádrovou skupinu, podařilo 
se do jádrové skupiny zapojit obyvatele okolních domu a další osoby z lokality, 
podařilo se vytvořit skupinu domovníků na patrech, podařilo se jádrové 
skupině sestavit plán řešení 

 povědomí obyvatel o společných zájmech: jsou obyvatelé obeznámeni s plány 
řešení a vědí, jakého cíle chtějí společně dosáhnout 

 spokojenost obyvatel Sociálního bydlení s naplňováním témat řešení, které si 
určili: snížení hluku, nepořádku, vandalismu v domě i okolí a další témata 
vzniklá ze schůzek s obyvateli 

 spokojenost obyvatel okolních domů: podařilo se zklidnění situace: snížení 
hluku, snížení nepořádku, snížení vandalizmu v okolí budovy Sociálního 
bydlení 

 podařilo se vytvořit pro děti a mládež v lokalitě možnost volnočasového vyžití 
 zvýšila se informovanost u laické i odborné veřejnosti o Sociálním bydlení 

Termín realizace: 1.1.2015 – 31.12.2015 
Místo realizace: Sokolská třída 2641/62, Moravská Ostrava a Přívoz 
Kontaktní údaje: Bc. Javorek Lukáš, 599 455 185, ljavorek@css-ostrava.cz 
 

mailto:ljavorek@css-ostrava.cz

